Управление  образования и молодежной политики администрации

муниципального образования – Пронский муниципальный район

П Р И К А З

 от 2 сентября 2020 года                                             № 198-д

О результатах проведения ЕГЭ

на территории муниципального образования –

Пронский муниципальный район в 2020 году

В соответствии с приказами министерства образования и молодежной

политики Рязанской области от 14 мая 2019 г. № 642 «Об организации и

проведении основного периода ГИА-11 на территории Рязанской области в

2019 году», от 24 августа 2020 года № 855 «О результатах проведения ЕГЭ на

территории Рязанской области в 2020 году»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить справку о результатах проведения единого государственного

экзамена (далее – ЕГЭ) на территории муниципального образования –

Пронский муниципальный район в 2020 году (далее – Справка) согласно

приложению.

2. Организовать проведение ЕГЭ на территории муниципального

образования – Пронский муниципальный район в 2021 году с учетом

устранения проблемных зон, указанных в Справке.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления

образования и молодежной

политики администрации

муниципального образования-

Пронский муниципальный район                                 А. Д. Кучинова

Справка

о результатах проведения единого государственного экзамена на территории

муниципального образования – Пронский муниципальный район

в 2020 году

В 2020 году на территории Пронского муниципального района единый

государственный экзамен (далее – ЕГЭ) сдавали только те выпускники XI классов,

которым результаты экзамена нужны были для поступления в вуз. Аттестаты о

среднем общем образовании были выданы на основе итоговых годовых оценок.

Для эффективной организации экзаменов на территории Пронского

муниципального района распоряжением главы администрации был утвержден состав

межведомственной рабочей группы. Кроме работников сферы образования в неѐ

вошли представители различных ведомств: лица, отвечающие за бесперебойную

поставку электроэнергии и Интернета, медицинские работники и сотрудники

полиции. Это позволило чѐтко организовать проведение экзаменов.

На подготовительном этапе проведена большая организационно-

технологическая работа: утверждена «дорожная карта», подготовлен пакет

необходимых документов, сформирована база данных участников ЕГЭ, утверждены

составы всех лиц, задействованных в проведении экзаменов. Все работники,

привлекаемые к проведению ЕГЭ в пункте проведения экзаменов (далее – ППЭ),

прошли соответствующее дистанционное обучение на учебной платформе ФГБУ

«Федеральный центр тестирования» с получением подтверждающих сертификатов.

Особое внимание уделялось повышению информированности граждан по

вопросам организации ЕГЭ. Во всех школах были оформлены информационные

стенды, размещена соответствующая информация на официальных сайтах, были

проведены родительские собрания, классные часы с обучающимися. Район принял

участие во Всероссийской акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями». Работал

телефон «горячей линии».

ППЭ оборудован средствами видеонаблюдения, позволяющими осуществить

трансляцию проведения экзаменов в сети «Интернет». В ППЭ осуществлялась

система видеонаблюдения с использованием инновационного CCTV-решения.

При проведении экзаменов были соблюдены все меры информационной

безопасности, обеспечивающие прозрачность и объективность проведения ЕГЭ,

предотвращающие утечку экзаменационных материалов.

Во всех аудиториях ППЭ ЕГЭ печатались контрольные измерительные

материалы (далее – КИМ), а также полный комплект материалов для участников ЕГЭ,

включая бланки. В штабе ППЭ после завершения экзамена все экзаменационные

работы сканировались.

ППЭ был оснащен металлодетекторами, средствами подавления сигналов

сотовой связи.

В рамках своих полномочий сотрудники полиции осуществляли деятельность по

обеспечению безопасности во время проведения ЕГЭ, было организовано дежурство

медицинских работников.

В условиях сложной эпидемиологической ситуации первостепенной задачей в

этом году было сохранение здоровья. Для того чтобы сделать процедуру

максимально безопасной, в целях предотвращения возможности заболевания новой

коронавирусной инфекцией строго соблюдались все требования, установленные

Роспотребнадзором: пункт проведения экзаменов был обеспечен бесконтактными

термометрами, одноразовыми масками и перчатками для работников ППЭ,

антисептическими средствами для рук и дезинфицирующими средствами для

обработки помещений в ППЭ, автобусов, рециркуляторами для аудиторий и штаба. С

целью недопущения скопления участников ЕГЭ в ППЭ были организованы два

оборудованных входа с разметкой на социальную дистанцию. На входе дежурили

врач и медицинская сестра. Все сотрудники, задействованные в работе ППЭ ЕГЭ,

проходили тестирование на COVID-19. В процессе проведения экзаменов ни у кого

из участников ЕГЭ не было выявлено симптомов коронавирусной инфекции.

В ППЭ присутствовали общественные наблюдатели, которые до проведения

экзаменов прошли обучение. Всего аккредитовано 6 человек в качестве

общественных наблюдателей, они обеспечивали открытость и прозрачность

проведения экзаменов. Замечаний от общественных наблюдателей не поступало.

В 2020 году ЕГЭ проходил по 11 общеобразовательным предметам. Наиболее

популярными предметами были русский язык, профильная математика,

обществознание, физика.

Предмет

Количество участников ЕГЭ

на территории Пронского муниципального района

2019 2020

русский язык 112 93

математика профильная 64 65

математика базовая 48 -

обществознание 51 46

физика 31 34

история 14 7

химия 20 16

биология 24 18

информатика 1 6

география 3 1

литература 3 6

английский язык 3 10

Приложения № 1

Основные показатели анализа результатов ЕГЭ:

- средний балл по предмету;

- доля участников ЕГЭ, получивших баллы ниже установленной

Рособрнадзором минимальной границы;

- количество участников ЕГЭ, получивших за экзаменационную работу более 60

баллов;

- количество участников ЕГЭ, получивших за экзаменационную работу более 80

баллов.

В 2020 году средний балл ЕГЭ по русскому языку у выпускников по сравнению с

собственным прошлогодним показателем повысился на 2,7 (с 70,1 в 2019 году до 72,8

в 2020 году). Среднерайонный балл ниже среднеобластного на 0,4.

По математике профильного уровня средний балл понизился на 0,7 (с 57,5 в 2019

году до 56,8 в 2020 году). Среднерайонный балл выше среднеобластного на 4,4.

В 2020 году по математике профильной не набрали минимального количества

баллов 3,1% участников ЕГЭ.

ЕГЭ по математике базового уровня в этом году не проводился.

Приложения № 2, 3

В 2020 году по сравнению с прошлым годом средний балл повысился по 7-и

предметам: географии (на 41,3), английскому языку (на 13,0), обществознанию (на

6,9), биологии (на 6,3), истории (на 4,8), русскому языку (на 2,7), физике (на 0,1). По

остальным предметам отмечается снижение среднего балла: по литературе (на 18,7),

информатике и ИКТ (на 13,0), химии (на 12,7), математике профильной (на 0,7).

Приложения 4-12

В 2020 году были выпускники, получившие баллы ниже установленной

Рособрнадзором минимальной границы.

Предмет

Доля выпускников общеобразовательных организаций,

получивших баллы ниже установленной Рособрнадзором

минимальной границы

2019 г. 2020 г.

Русский язык 0 0

Математика базовая 0 -

Математика профиль 0 3,1

Физика 6,5 0

Химия 10,0 25,0

Биология 16,7 5,6

География 0 0

Обществознание 21,6 2,2

История 0 0

Информатика и ИКТ 0 33,3

Литература 0 16,7

Английский язык 0 0

Максимальные баллы выпускников по предметам:

- по русскому языку – 96 (1 чел. МОУ «Новомичуринская СОШ № 2», 1 чел.

МОУ «Новомичуринская СОШ № 3», 1 чел. МОУ «Пронская СОШ»),

- по математике (профильный уровень) – 82 (1 чел. МОУ «Тырновская СОШ им.

Л.А. Загоскина»),

- по обществознанию – 97 (1 чел. МОУ «Тырновская СОШ им. Л.А. Загоскина»),

- по истории – 69 (1 чел. МОУ «Новомичуринская СОШ № 2», 1 чел. МОУ

«Октябрьская СОШ»),

- по химии – 92 (1 чел. МОУ «Новомичуринская СОШ № 1»),

- по биологии – 86 (1 чел. МОУ «Новомичуринская СОШ № 1»),

- по физике – 87 (2 чел. МОУ «Новомичуринская СОШ № 3»),

- по информатике и ИКТ – 72 (1 чел. МОУ «Новомичуринская СОШ № 2»),

- по географии – 96 (1 чел. МОУ «Новомичуринская СОШ № 3»),

- по литературе – 84 (1 чел. МОУ «Октябрьская СОШ»),

- по английскому языку – 92 (1 чел. МОУ «Тырновская СОШ им.

Л.А.Загоскина»).

Самый высокий процент участников ЕГЭ, получивших за экзаменационную

работу более 80 баллов по географии – 100,0%, по литературе – 33,3%, по русскому

языку – 32,3%, английскому языку – 10,0%, по физике – 8,8%, по обществознанию –

8,7%, по математике профильной – 7,7%, по химии – 6,3%, по биологии – 5,6%.

По результатам ЕГЭ в текущем году в конфликтную комиссию поступили 2

апелляции о несогласии с выставленными баллами. Одна апелляция была

удовлетворена с понижением на 2 балла (математика), вторая апелляция была

удовлетворена с повышением на 3 балла (химия).

Прием апелляций о несогласии с выставленными баллами в 2020 году

осуществлялся через места подачи заявлений на сдачу экзаменов в форме ЕГЭ.

Должностными лицами, ответственными за прием апелляций, апелляционные

заявления экзаменуемых доставлялись в управление образования и молодежной

политики для направления по защищенному каналу связи в Региональный центр

обработки информации. С целью недопущения распространения новой

коронавирусной инфекции рассмотрение апелляций о несогласии с выставленными

баллами осуществлялось дистанционно, с использованием видеоконференцсвязи

(Skype). Для рассмотрения апелляций в дистанционном формате в МОУ

«Новомичуринская СОШ №1» был организован пункт, оснащенный оборудованием,

позволяющим обеспечить рассмотрение апелляций в дистанционном формате с

учетом всех требований документов, регулирующих проведение ЕГЭ.

Награждение выпускников XI классов общеобразовательных организаций

медалью «За особые успехи в учении»

и Знаком Губернатора Рязанской области в 2020 году

В 2020 году медалями «За особые успехи в учении» награждены 32 выпускника

общеобразовательных организаций, что составляет 28,8% от общего числа

выпускников (в 2018 году количество медалистов было 40 человек (29,6%), в 2019

году – 16 человек (14,3%)).

Выпускники, награжденные медалью, сдавали экзамены по 10

общеобразовательным предметам. Кроме русского языка и математики самыми

выбираемыми предметами у медалистов стали обществознание (46,9%), физика

(34,4%), химия (25%), биология (25%).

По 4 предметам сдавали экзамен 31,25% медалистов, по 3 – 68,75%.

Результаты ниже среднерайонного балла ЕГЭ по русскому языку получили 7

медалистов (21,9 %), по математике профильного уровня - 6 (18,8 %), по физике - 3

(9,4 %), по химии - 3 (9,4 %), по английскому языку – 3 (9,4 %), по обществознанию -

3 (9,4 %), по биологии - 1 (3,1 %), по истории - 1 (3,1 %).

Предмет

Количество

медалистов,

сдававших

предмет

Средне-

районный

балл

ОО, медалист которой

получил максимальный

балл

ОО, медалист которой

получил минимальный

балл

Русский

язык

32 72,8 96 – 3 чел. (МОУ

«Новомичуринская СОШ

№2», МОУ

«Новомичуринская СОШ

№3», МОУ «Пронская

СОШ»)

55 – 1 чел. (МОУ

«Новомичуринская СОШ

№2»)

Математика

профильного

уровня

23 56,8 80 – 3 чел. (МОУ

«Новомичуринская СОШ

№2», МОУ

«Новомичуринская СОШ

№3» - 2 чел.)

33 – 2 чел. (МОУ

«Новомичуринская СОШ

№1»)

Общество-

знание

15 59,8 97 – 1 чел. (МОУ

«Тырновская СОШ им.

Л.А. Загоскина»)

53 – 1 чел. (МОУ

«Новомичуринская СОШ

№3»)

Физика 11 57,6 87 – 2 чел. (МОУ

«Новомичуринская СОШ

№3»)

49 – 1 чел. (МОУ

«Новомичуринская СОШ

№2»)

Химия 8 49,9 92 – 1 чел. (МОУ

«Новомичуринская СОШ

№1»)

24 – 1 чел. (МОУ

«Новомичуринская СОШ

№3»)

Биология 8 56,7 86 – 1 чел. (МОУ

«Новомичуринская СОШ

№1»)

46 – 1 чел. (МОУ

«Новомичуринская СОШ

№3»)

Английский

язык

5 62,3 92 – 1 чел. (МОУ

«Тырновская СОШ им.

Л.А. Загоскина»)

45 – 1 чел. (МОУ

«Новомичуринская СОШ

№3»)

История 2 56,1 69 – 1 чел. (МОУ

«Октябрьская СОШ»)

47 – 1 чел. (МОУ

«Новомичуринская СОШ

№2»)

Литература 1 49,0 80 – 1 чел. (МОУ

«Новомичуринская СОШ

№2»)

-

Информати

ка и ИКТ

1 53,3 55 – 1 чел. (МОУ

«Новомичуринская СОШ

№2»)

-

В 2020 году Знак Губернатора Рязанской области «Медаль «За особые успехи в

учении» вручен 22 выпускникам.

Приложение № 13

Выводы и предложения:

1. Отметить системную работу общеобразовательных организаций Пронского

муниципального района при организации и проведении ЕГЭ в 2020 году.

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:

- довести содержание данного приказа до педагогических коллективов;

- провести сопоставительный анализ результатов ЕГЭ и текущей успеваемости

обучающихся, принять меры по обеспечению объективности оценивания;

- использовать анализ проведения ЕГЭ-2020 для разработки планов

мероприятий по повышению качества подготовки к государственной итоговой

аттестации выпускников XI классов в 2020-2021 учебном году;

- обратить пристальное внимание на качество подготовки выпускников XI

классов по предметам, по которым произошло снижение среднего балла ЕГЭ и

увеличение доли выпускников, не преодолевших минимальную шкалу

Рособрнадзора, по сравнению с собственными показателями 2019 года;

- обеспечить сохранность технического оборудования ППЭ ЕГЭ после

проведения экзаменационной кампании, а также кадровую и техническую готовность

ППЭ для проведения ЕГЭ в 2021 году в условиях использования цифровых

технологий;

- взять под личный контроль своевременное повышение квалификации

учителей, привлекаемых к работе предметных комиссий, а также прохождение

дистанционного обучения работников ППЭ на учебной платформе ФГБУ

«Федеральный центр тестирования»;

- осуществлять контроль за работой по достоверности и своевременности

внесения сведений в региональную информационную систему в формате базы

данных;

- проводить в течение всего учебного года информационно-разъяснительную

работу с выпускниками и их родителями по вопросам необходимости соблюдения

порядка проведения ГИА и о мерах по отношению к нарушителям установленного

порядка, а также более полно информировать участников ЕГЭ и их законных

представителей о правилах проведения апелляций, в том числе о возможных

вариантах изменения результатов экзамена по конкретному предмету не только в

сторону повышения, но и в сторону понижения баллов за экзаменационную работу;

- активизировать работу по психологической поддержке школьников и их

родителей для снятия напряжения при сдаче выпускных экзаменов;

- объявить благодарность педагогическим работникам ОО за обеспечение

проведения ЕГЭ на высоком организационном уровне в 2020 году.